平成２ ５ 年 第１ ０ 回真室川町教 育 委 員 会 会議 録

平成２ ５ 年１ ２ 月２ ０ 日（ 火 ） 午前９ 時よ り 、真室川町中央 公民館 青年の 部屋 に お

い て 平成２ ５ 年第１ ０ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長   土田 稔

          委 員    遠 田 且子

          委 員    沓澤 力

          委 員    佐藤 奈津紀

          教 育 長   新田 隆治

２ ．事務局 出席者  教 育 課長  八鍬 重一

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐  佐藤 久 和

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐  櫻本 菊 男

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第３ ７ 号

        平成２ ６ 年度教 育 予算案 の 原案 に つ い て

  日程第５   そ の 他

日程第６   閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

佐藤補佐

櫻本補佐

土田委 員 長

教 育 長

た だ い ま の 出席は ５ 名で す 。定足数に 達し て お り ま す の で 、これ よ り

平成２ ５ 年第１ ０ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し ま す 。本日の 案 件は 、

日程第１ か ら 日程第６ ま で と なっ て お り ま す 。ま ず 初め に 、日程第１ 「 前

回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。これ に つ い て 何 か 質問

等あり ま す か 。

（ 一 部訂正等に つ い て 依頼）

そ の 他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、前回会議 録に つ い て 承認す る

こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で す の で 、前回会議 録に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。

事務局 よ り 説明願 い ま す 。

（ 総務管理・学校教 育 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

教 育 長か ら 何 か ご ざ い ま せん か 。

（ 教 職員 人事に 係る 校長ヒ ア リ ング の 予定に つ い て 報告 ）

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

佐藤補佐

櫻本補佐

土田委 員 長

沓澤委 員

佐藤補佐

沓澤委 員

佐藤補佐

沓澤委 員

佐藤補佐

沓澤委 員

佐藤補佐

遠 田委 員

櫻本補佐

教 育 課長

教 育 長事務報告 に つ い て 、何 か 質問等ご ざ い ま せん か 。

あり ま せん 。

無い よ うで す の で 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 以上と し

ま す 。続い て 日程第３ 「 報告 」 に 移 り ま す 。事務局 か ら 何 か ご ざ い ま す

か 。

事務局 か ら は ご ざ い ま せん 。

無い よ うで す の で 、日程第３ 「 報告 」 に つ い て は 以上で 終わ り ま す 。

続き ま し て 、日程第４ 議 案 第３ ７ 号「 平成２ ６ 年度教 育 予算案 の 原案 に

つ い て 」 を 議 題と し ま す 。説明を お 願 い し ま す 。

（ 総務管理・学校教 育 担当の 当初予算案 原案 を 資料に 基づ き 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 当初予算案 原案 を 資料に 基づ き 説明）

た だ 今の 説明に 、質問等ご ざ い ま す か 。

学習指導員 ・支援 員 の 配置予定人数を 教 え て 下 さ い 。

予算要求 時の 配置予定人数は 、全校合計 で 指導員 及 び 支援 員 ５ 名ず つ

と なり ま す 。

マ メ ー ル と は ど の よ うなも の か 教 え て 下 さ い 。

メ ー ル ソ フ ト の 名称で 、登録し て い る 親の 携帯電話に 一 斉メ ー ル 通知

で き る も の で す 。例え ば 、集中豪雨や 地震・不審者情報・ク マ 情報等を

お 知ら せす る 際に 使用さ れ ま す 。

携帯電話を 持っ て い ない 場合は ど うす る の で し ょ うか 。

学校か ら 自宅へ 固定電話で 連絡を 行い ま す 。携帯電話の 普及 率が ほ ぼ

１ ０ ０ ％ に 近 い こと と 、携帯電話を 持っ て い れ ば 家 族で 何 人で も 登録可

能なた め 、使用率は 高く なっ て い ま す 。

中学校分の ク ロス カ ント リ ー 振興 補助金 が 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当へ

移 っ た と い うこと で し た が 、新し く ど の く ら い の 額が 加 算さ れ て い る の

で し ょ うか 。

最大１ ２ ０ 万円 と し て 加 算し て い ま す 。

社会教 育 指導員 に つ い て で す が 、専門的な業 務内容も ある た め 、２ 年

ご と 試験を 実施し て 雇用し 直す よ り も 同じ 方を 継続雇用し た 方が 良い と

思い ま す 。選出は 具 体的に ど の よ うな方法で 行わ れ て い る の で し ょ うか 。

面接と 作文試験を 実施し 、選考委 員 会を 開い て 雇用者を 決定し て い ま

す 。社会教 育 指導員 と し て 雇用さ れ て い る 者も 含 め て 試験を 行い 、現在

は ２ 名が 継続雇用さ れ て い ま す 。

嘱託と い う身分の た め 、同一 指導員 を 終身雇用と い う前提で は ない 考

え 方で 行っ て い ま す 。本来で あれ ば 、専門的技 術を 備え て い る 方が ベ ス

ト なの で す が 、地域 内部か ら の 雇用の た め 、意 欲が 高い 方の 中か ら 選考

し て い ま す 。嘱託は 通常で あれ ば １ 年雇用で す が 、専門性や 継続性の 双

方を 重視し 、２ 年ご と で の 採用を 行っ て い ま す 。

遠 田委 員

教 育 課長

遠 田委 員

櫻本補佐

遠 田委 員

佐藤委 員

佐藤補佐

佐藤委 員

櫻本補佐

土田委 員 長

櫻本補佐

土田委 員

櫻本補佐

土田委 員 長

教 育 課長

沓澤委 員

教 育 課長

佐藤委 員

櫻本補佐

関 連の ある 資格（ 図書司書や 学芸員 等） を 持っ て い る か ど うか は 選考

の 条件に なり ま す か 。

資格を 持っ て い る こと を 前提に は し て い ま せん 。

資料館 館 長と 事務員 の 賃金 で 、１ 日に ど ち ら か １ 人が 居 れ ば 良い と い

うこと か ら 週６ 日と なっ て い る と 思い ま す が 、行事等も ある た め ２ 人一

緒に 仕事を し なけ れ ば なら ない 場面も ある と 思い ま す 。ど の よ うに お 考

え で す か 。

２ 人が 一 緒に 仕事を す る 場合に つ い て も 考慮し て い き た い と 思い ま

す 。

学校教 育 に 関 し て 、教 員 の 研修の た め の 配慮が し っ か り し て い る と 感

じ て い ま す 。研修は 、教 員 の 指導力や 基礎力を 上げる た め に は 重要なた

め 、大変あり が た く 感じ て い ま す 。

図書備品費は 、１ 学級 あた り の 費用が 決ま っ て い る の で し ょ うか 。

歳出根拠 と し て 明確なも の は あり ま せん が 、国 か ら 町へ 交付税と し て

入っ て く る 金 額の 基準が あり 、そ の 基準に 合わ せて 予算に 計 上し て い ま

す 。金 額に つ い て は 、近 隣の 市町村と 比較す る と 多く なっ て い ま す 。

児童生徒版画作品展で は 、有名な方の 作品を 借り て き て 展示す る の で

し ょ うか 。ま た 、謝金 に は 借上料も 含 ま れ て い ま す か 。

は い 。町内の 方の 作品に 加 え て 、町外の 方の 作品の 展示も 考え て い ま

す 。謝金 の 中に 作品の 借上料も 含 ま れ て い ま す 。

ま ざ れ や 事業 で 来館 者を 増や す た め の 予算は 計 上さ れ て い る の で し ょ

うか 。

予算に 計 上し て い ま す 。

ま ざ れ や の 利用者は ど の 程度い ま す か 。

当初は ３ ，０ ０ ０ 人が 目標だ っ た の で す が 、現在は ５ ，０ ０ ０ 人に 近

付い て い ま す 。

資料館 館 長に 手当は 出る の で し ょ うか 。

これ ま で 月額賃金 と なっ て い た こと も あり 、現状で は 手当を 確保す る

の は 難し い か と 思い ま す 。

（ 資料館 館 長に よ る 川ノ 内の 新田家 文書解読調査に つ い て 説明）

川ノ 内の 新田家 文書が 町の 歴史に 関 わ り が ある と す れ ば 、公費で 調査

依頼す る の も 良い か と 思うの で す が 、ど うで し ょ うか 。

郷 土史に 関 わ り が ある か ど うか に つ い て の 予備調査段階と なっ て い る

た め 、関 わ り が あれ ば 、公費で の 調査依頼も 考慮し て い き ま す 。

子育 ち 講座や 幼児教 育 ふ れ あい 広場など 、各学校単位で なく 、町全体

と し て 有名な方を 呼ん で 講演を 開き 、そ の 講演を 親子で 聞く こと が で き

れ ば い い と 思い ま し た 。

Ｐ Ｔ Ａ 連協 と し て は 町全体で 講演を し て い た だ い た 経過が あり ま す 。

遠 田委 員

櫻本補佐

土田委 員 長

佐藤補佐

土田委 員 長

佐藤補佐

土田委 員 長

佐藤補佐

遠 田委 員

櫻本補佐

遠 田委 員

櫻本補佐

教 育 課長

沓澤委 員

櫻本補佐

遠 田委 員

教 育 課長

遠 田委 員

櫻本補佐

遠 田委 員

来年度も この よ うな機会が 持て る よ うに 考慮し て い き ま す 。

ま ざ れ や 事業 の 応 援 団を 組織す る こと に つ い て は ど うお 考え で す か 。

１ １ 月に ま ざ れ や の 管理運 営 委 員 会理事会で 協 議 を 致し ま し た が 、今

後シ ス テ ム 化 に 向け て 取り 組み を し て い き ま す 。

運 転管理業 務の 導入目的は 何 で す か 。

町全体の 雇用確保で す 。

委 託の 場合、費用は 現在と ど の よ うに 異 なっ て く る の か 教 え て 下 さ い 。

委 託で あれ ば 、保険料の 事業 主負担や 事務費等の 補助も 必要と なる た

め 、一 人あた り 人件費は 現在よ り も 高額と なり ま す が 、正職員 削減分も

考慮す れ ば 総体と し て は 安価 と なり ま す 。

講師謝金 の 基準が あれ ば 教 え て く だ さ い 。

県 外講師は ３ 万円 、県 内講師は ２ 万円 、町内の 方々 は ２ 千円 か ら ５ 千

円 と なっ て い ま す 。

幼児期か ら ど の よ うな方法で ス キ ー に 親し ま せた い か 教 え て 下 さ い 。

散歩ス キ ー （ 歩く ス キ ー ） や 雪遊び を し なが ら 親し ま せた い と 考え て

お り ま す 。

ス キ ー 用具 費用の 助成に つ い て 教 え て 下 さ い 。

１ 人８ 万円 の 助成と し 、６ 名分の ４ ８ 万円 を 予算へ 計 上し て い ま す 。

ま た 、練習に お け る 合宿の 費用は これ ま で 出て い なか っ た の で す が 、２

分の １ 補助で １ 人当た り ５ 万３ 千円 を 助成し た い と 考え て い ま す 。

基本的に は 保護者負担の た め 廃品回収等を し て 独自で 資金 確保の 努力

を し て い ま す が 、そ れ で も 費用が 足り ない た め 、他競 技 と 同等程度の 公

費援 助を し なけ れ ば 先に 進ま ない の で は ない か と い う観点か ら の 要求 と

なっ て い ま す 。

公民館 の Ｐ Ｃ Ｂ 処理は 以前に も 実施さ れ て い ま せん で し た か 。

以前実施予定と なっ て い ま し た が 、平成２ ６ 年度に 実施時期が 変更と

なり ま し た 。平成２ ６ 年度内に 実施及 び 完了と なる 予定で す 。

小中学校の 児童生徒及 び そ の 保護者で ある 子育 て 世代は 学校を 通し て

学べ ま す し 、老人ク ラ ブ に 該当す る 年齢の 方々 は 栄 寿大学で 学べ ま す が 、

そ の 中間に 位置す る 世代の 学び の 場は ど の よ うに 確保し て い る の で し ょ

うか 。

公民館 （ 分館 ） で の 活動と し て 自ら 学び 自ら ア ク シ ョ ンを 起 こす と い

う事業 を 展開し て い ま す 。

地区 の 代表の 方だ け で なく 皆に 周知す る 必要が ある と 思い ま す 。教 育

課だ け で なく 、他課と 連携し なが ら 町民に 学び の 場を 提供 し て 欲し い と

思い ま す 。

公民館 （ 分館 ） 活動と し て 、研修会や 事例発表も 行っ て い ま す 。

そ の よ うな場合は 、ど なた に 連絡が 入る の で し ょ うか 。連絡後の 手配

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 長

佐藤委 員

教 育 課長

遠 田委 員

教 育 長

土田委 員 長

教 育 長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

佐藤補佐

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

一 同

等も 、連絡の 入っ た 人が 担当す る の で し ょ うか 。

公民館 長に 連絡が 入り 、手配も 公民館 長が 担当し て い ま す 。そ の た め 、

地域 ご と に 濃淡が あり 、そ の 濃淡を 無く そ うと 努力を し て い ま す が 、な

か なか 苦 労し て い る と ころ で す 。

男女共 同参画に 関 し て 、女性３ 割以上を 数値目標と し て 出さ れ ま し た

が 、も う少し 詳し い ア ク シ ョ ンプ ラ ンが ある と 良い と 思い ま す 。

幅が 広い た め 非常に 難し い の で す が 、複数の 課で 声を 掛け 合い 、今後

に つ い て 検 討し て い く こと が 大切だ と 考え て お り ま す 。

資料館 館 長か ら 真室二郎さ ん の 作品を 絵本に し て ほ し い と の 要望が あ

っ た の で す が 、完成し た ら 予算は 得ら れ る の で し ょ うか 。

見通し や 目的等を 整理し た 上で 検 討し て い き ま す 。

図書館 の 利用者が 増え る よ う、町民が 手に 取り や す い 本の 配置や 宣伝

を 行う等の 工夫が 必要だ と 思い ま す 。

町民が 手に 取り や す い 本の 配置を 考慮し て い き ま す 。ま た 、公民館 内

だ け で なく 、ヘ ル ス ケ ア セ ンタ ー ２ 階及 び 情報セ ンタ ー に も 図書ス ペ ー

ス が ある た め 、これ ら の 図書ス ペ ー ス に つ い て も 町民の 方々 へ 周知し 、

利用者増加 に 努め て い き た い と 思い ま す 。

他に 何 か ご ざ い ま す か 。

来年度か ら は 「 主要事業 調査表」 も 配布し 、要求 書作成の 段階で 教 育

委 員 の 皆さ ん か ら ご 意 見を い た だ き た い と 考え て お り ま す の で 、よ ろ し

く お 願 い し ま す 。

他に 質問等あり ま せん か 。無け れ ば 、日程第４ 議 案 第３ ７ 号「 平成２

６ 年度教 育 予算案 の 原案 に つ い て 」を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 無し 。

異 議 無し で す の で 、日程第４ 議 案 第３ ７ 号は 承認さ れ ま し た 。引 き 続

き 日程第５ 「 そ の 他」 に 移 り ま す 。事務局 よ り 何 か あり ま す か 。

（ 生徒の 状況 ・今後の 対応 に つ い て 報告 ）

１ 月の 教 育 だ よ り の 担当は 教 育 長に お 願 い し た い と 思い ま す 。次回に 、

今後の 教 育 だ よ り の 発行頻度及 び 教 育 委 員 会独自の ホ ー ム ペ ー ジ を 作成

す る か に つ い て も 話し 合っ て い き た い と 思い ま す 。私か ら は 以上で す 。

他に は 何 か ご ざ い ま せん か 。

あり ま せん 。

無い よ うで す の で 、以上を も ち ま し て 、平成２ ５ 年第１ ０ 回真室川町

教 育 委 員 会を 閉会い た し ま す 。あり が と うご ざ い ま し た 。

あり が と うご ざ い ま し た 。

次回は 、平成２ ６ 年２ 月２ ０ 日（ 木） に 開催す る こと を 確認し て 閉会。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5